Molla Hüsrev'in Şerhu Usûli'l-Pezdevî Eseri Üzerine Bazı Değerlendirmeler*

Abdurrahim KOZALI**

Giriş

Şerhu Usûli'l-Pezdevî, fıkıh usûlü geleneğinde Ebu'l-Hasen Ebu'l-Usr Fahru'l-İslâm Ali b. Muhammed el-Pezdevî (ö. 482/1089)¹ tarafından kaleme alınmış olan Usûlü'l-Pezdevî adlı² eserin başlangıç kısmının, Osmanlı âlimlerinden "Molla Hüsrev" lakabıyla meşhur olan Muhammed b. Ferâmuz (ö. 885/1480)³ tarafından yapılmış olan şerhidir. Usûlü'l-Pezdevî, fıkıh usûlünde Hanefî yönteminin zaman içerisinde en yetkin hale gelmiş ve en sistematik eserlerinden birisi olup, kendisinden sonra gelen eserleri de gerek sistematik gerekse içerik bakımından oldukça etkilemiştir.⁴ Şerhte geçtiğine göre, Pezdevî ilk önce daha uzunca bir eser kaleme almış, sonra daha kısa bir eser yazmayı vaad etmiş ve bu metin ortaya çıkmıştır.⁵ Usûlü'l-Pezdevî

Molla Hüsrev’in eserlerinin kronolojisi konusunda bilgilerini paylaşan ve Osnabrück Üniversitesi İslâm İlahiyatı Enstitüsü’nde Molla Hüsrev ve *Mirkât* adlı eseri üzerine bir doktora tezi (Juridische Hermeneutik (usûl al-fıqh) der hanafitischen Rechtsschule am Beispiel des usûl al-fıqh-Werks «Mirqât al-wuşûl ilâ ‘ilm al-uşûl» von Mulla Husraw (gest. 885/1480), Frankfurt am Main, Berlin, Bern, Bruxelles, New York, Oxford, Wien, 2016) hazırlamış olan değerli meslektaşım Hakkı Arslan’a teşekkür ederim (AK).

10 (ama بعد فهذه فوايد فاضت على من الملك العلام في حل غوامض اصول فخر الاسلام) bkz. Molla Hüsrev, *Şerh*, 191b.

ifadelerini de böyle bir bakışla değerlendirmiş, bu ifadeleri bir "nimet paradigması" ile izaha gayret etmiş ve nihayetinde metnin hamdele ile başlayan kısmının ve müteakip cümlelerin üslûp olarak Fâtiha suresinden mülhem olduğunu ifade etmiştir.¹⁸ Haddizatında tamamen Fahreddin Râzî'den (ö. 606/1209) muktebes olan¹⁹ söz konusu "nimet paradigması"na göre üç temel nimet vardır: 1.Yoktan var etme (الإيجاد) 2. Sürdürme, devamlı kılma (الإبقاء) 3. Geri döndürme, tekrar etme (الإعادة). Buna göre birinci nimet (الإيجاد) yaratılmayı, yoktan var kılınmayı; ikinci nimet (الإبقاء) dünya hayatını; üçüncü nimet (الإعادة) ise tekrar dirilmeyi ve âhîret hayatını ifade eder.

Molla Hüsrev'in bu yorumu bir bakış açısıyla anakronizm olarak nitelebilirse de, diğer bir bakış açısıyla tevarüs edilen usûl birikiminin Râzî sonrası dile ve paradigmaya aktarılma gayreti olarak da düşünülebilir.

Gerek metnin gerekse şerhin hamdele kısmı bağlamında dikkati çeken bir diğer husus ise İmam Şâfiî'den (ö. 204/820) beri süregelen nûr metaforunun²⁰ kullanılmış olmasıdır. Metinde yer alan (ونورا مضيا) ifadesinin şerhi bağlamında “dinin ikinci mertebesi olup, bu aydınlatıcı nurla doğru yol yanlış olandan ayrılır. (مضيا) ifadesinde dinin aydınlatıcılığını ifadede bir mübalağa ve dinin zayıflıktan sonra güçlenebileceğine bir işaret vardır” denmiştir.²¹

Keza, modern dönemde İslâm hukuk geleneğinde bilhassa gaî yoruma yaptığı vurgu ile ön plana çıkarılan Şâtübî'nin de *el-Muvâfakât*'ta Şâfiî ile aynı metaforları aynı bağlamda kullanmış olması da, kanaatimizce Şâtübî hakkındaki yaygın algının gözden geçirilmesini gerektiren vâkialardan birisidir. Bkz. Şâtübî, Ebû İshâk İbrahim b. Musa (ö. 790/1388), *el-Muvâfakât*, nşr. Ebu Ubeyde Meşhur b. Hasan, Huber: Dâru İbn Affan, 1417/1997, c. 1, s. 3 vd.

21 Molla Hüsrev, *Şerh*, 192b.

Sözgelimi (والاصل فى النوع الأول هو التمسك بالكتاب والسنة) “Tevhid ve sıfat ilminde aslolan Kitap ve Sünnet’e sarılmaktır” ibaresinin açıklamasında şârih şu ifadeleri yer vermiştir:

“(بالكتاب)’dan maksat, “Kitabın muhkemiyle”dir.

Molla Hüsrev şerrin de Allah’ın takdiriyle olduğu hususunda kaynağını da göstererek, diğer kaynaklarda pek rastlanmayan şöyle bir katkıda bulunmuştur: Şerrin Allah’ın takdiri ve meşîetiyle olduğu konusunda Mu’tezile’nin itirazı vardır. Kelâm ilminde inceleme konusu yapılan bu mevzuda Ebu Abdullah Ahmed b. Ebu Hafs el-Kebîr (ö. 216/831) *Kitabu’r-Red alâ ehli’l-hevâ* adlı eserinde²⁸ Amr b. Şu’be’nin babasından, o da dedesinden gelen bir isnadla Hz. Ebu Bekir ile Hz. Ömer arasında kader konusunda cereyan eden bir münazarayı aktarır. Hz. Ebu Bekir iyiliklerin Allah’tan, kötülüklerin ise kendi nefsimizden olduğunu savunurken, Hz.

Aksine Süyûtî'nin *el-Leâli'*si gibi uydurma rivayetlere özgü eserlerde bu rivayete yer verilmiştir. Söz konusu rivâyette alâkâli iki muhaddisin görüşü şu şekildedir: "Bu münker bir haberdir. İsnadında da zayıflık vardır", bkz. İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), *Muhtasarü Zevâidi Müsnedi'l-Bezzâr*, (thk. Sabrî b. Abdülhâlık, 1-2 c., Müessesetü'l-Kütübî's-Sekâfiyye, 1. baskı, Beyrut, 1992), c. 2, s. 149-150 (1597). Taberânî rivayeti için bkz. "Bu, Hz. Peygamber'e (sav) atılmış bir iffiradır. Senedindeki en büyük problem, bid'at ehli olan ve hadis uydurduğunu bizzat kendisi itiraf etmiş bulunan Ömer ibnü's-Subh'tur", Heysemî, (ö. 807/1405), *Mecmaü'l-bahreyn fi zevâidi'l-mu'cemeyn*, (thk. Abdülkuddûs b. Muhammed Nezir, 1-9 c., Mektebetü'r-Rüşd, 1. baskı, Riyad, 1992), c. 5, s. 369-371 (3229). (Metinde geçen bu hâdisle ilgili rivâyetin değeri konusundaki katkılarından dolayı Doç. Dr. Ahmet Ürkmez'e teşekkürü borç bilirim).

30 Bkz.

Bu durumda her iki kısımda da birbirine bağlı olanlar, birbirlerinin aynı olmamaktadır (Dolayısıyla devr-i fâsîd gerçekleşmemektedir).⁵⁴

B. Önceki Şârihlere Karşı Tutumu

Molla Hüsrev'in Şerhu Usûlî'l-Pezdevî'de -eserlerine nisbet ederek- zikrettiği iki şârih vardır: Abdülaziz Buhârî (ö. 730/1330) ve Ekmeleddin Bâbertî (ö. 786/1384). Bâbertî (*Takrîr* sahibi olarak) iki kere geçerken, Buhârî (*Keşf* sahibi olarak) birçok kere geçmektedir. Yine bir kaç kere geçen “*Keşf* sahibi ve ona uyan diğer şârihler” ifadesinin anlattığı üzere diğer şârihlerden de haberdar olduğu anlaşılan Molla Hüsrev'in en fazla önemseydiği şârih Buhârî'dir.